MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 26 / 2025 - SECCON/GAB (11.00.01.03)

Nº do Protocolo: 23111.065538/2025-93
Teresina-PI, 17 de Dezembro de 2025

ATA DA 219ª (DUCENTÉSIMA DÉCIMA NONA REUNIÃO) DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Às dezesseis horas e quinze minutos do dia quatorze do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte e cinco, no Salão Nobre da Reitoria, sob a Presidência da Professora Doutora Nadir do
Nascimento Nogueira, Reitora da Universidade Federal do Piauí, realizou-se a ducentésima
décima nona Reunião do Conselho de Administração (CAD), da Universidade Federal do
Piauí. Estiveram presentes os (as) Conselheiros (as): Edmilson Miranda de Moura, Vitor
Eduardo Veras de Sandes Freitas, Larissa Naiana Mendes de Sousa, Francisco Bezerra
Teixeira, Otatiana de Sousa Franco, Carlos Humberto Soares Júnior, Marcos Antonio Tavares
Lira, Everaldo Moreira da Silva, Francimeiry Santos Carvalho, Maurício Ribeiro da Silva,
Edmilsa Santana de Araújo, Nícia Bezerra Formiga Leite, Emídio Marques de Matos Neto,
Ildemir Ferreira dos Santos, Arquimedes Cavalcante Cardoso, Willams Costa Neves, Victor
Nascimento Costa Carvalho e Jossivaldo de Carvalho Pacheco. Justificou ausência à Reunião
o Conselheiro Juscelino Francisco do Nascimento. EXPEDIENTE: Em discussão, a Ata da
218ª (ducentésima décima oitava) reunião deste Conselho foi aprovada por todos os
conselheiros presentes. ORDEM DO DIA: 01. PROCESSO 23111.025881/2025-49, da
Gerência de Contratos/PRAD, encaminhando para apreciação minuta de resolução que
dispõe sobre as diretrizes para a gestão de contratos no âmbito da Universidade Federal do
Piauí (UFPI). Relator: Marcos Antônio Tavares Lira. Parecer: Favorável. Decisão: Aprovado
por todos os conselheiros. 02. PROCESSO 23111.041223/2025-05, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Orçamento, de ALTERAÇÃO, DENOMINAÇÃO E VINCULAÇÃO DE
FUNÇÕES GRATIFICADAS (FGS) E ENCAMINHAMENTO DE MINUTA DE
RESOLUÇÃO DE ALTERAÇÃO DE ESTRUTURA ORGANIZACIONAL para aprovação
no CAD (PRAD/PROPLAN). Relatora: Nícia Bezerra Formiga Leite. Parecer: Favorável.
Decisão: Aprovado por todos os Conselheiros. 03. PROCESSO 23111.040488/2025-62, da
SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO,
Solicitação de alteração provisória da unidade SEBTT. Relator: Jossivaldo de Carvalho
Pacheco. Parecer: Favorável. Decisão: Aprovado por todos os Conselheiros . Nada mais
havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a participação de todos e todas, e às dezesseis
horas e quarenta minutos, deu-se por encerrada a reunião. E, para constar, eu, Eliete de Brito
Araújo e Floriano, lavrei a presente Ata, que após lida e achada conforme, será assinada pela
Senhora Presidente e demais Conselheiros(as) presentes. Teresina, dezesseis de dezembro de
dois mil e vinte e cinco.

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 12:52 )
ANA RAQUEL DE OLIVEIRA

DIRETOR
Matrícula: 1398721

(Assinado digitalmente em 04/02/2026 23:03 )
ARQUIMEDES CAVALCANTE CARDOSO

DIRETOR
Matrícula: 2476016

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 15:26 )
BARTIRA ARAUJO DA SILVA VIANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2440142

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 15:51 )
CARLOS HUMBERTO SOARES JUNIOR

DIRETOR
Matrícula: 1716897

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 11:00 )
EDMILSA SANTANA DE ARAUJO

DIRETOR
Matrícula: 2167783

(Assinado digitalmente em 10/02/2026 15:38 )
ELIETE DE BRITO ARAUJO E FLORIANO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 423285

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 14:36 )
EMIDIO MARQUES DE MATOS NETO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2340544

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 17:01 )
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 26/12/2025 14:19 )
FRANCISCO BEZERRA TEIXEIRA

VIGILANTE
Matrícula: 1167871

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 10:53 )
JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO

DIRETOR
Matrícula: 2311725

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 11:29 )
JUSCELINO FRANCISCO DO

NASCIMENTO
DIRETOR

Matrícula: 1063909

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 14:59 )
LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1638174

(Assinado digitalmente em 06/02/2026 15:19 )
NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

REITOR
Matrícula: 423490

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 15:51 )
NICIA BEZERRA FORMIGA LEITE

DIRETOR
Matrícula: 1324209

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 13:47 )
OTATIANA DE SOUSA FRANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1050501

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 10:50 )
WILAMIS KLEITON NUNES DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 2582071

(Assinado digitalmente em 29/12/2025 11:10 )
WILLAMS COSTA NEVES

DIRETOR
Matrícula: 423587

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 12:18 )
VÍCTOR NASCIMENTO COSTA CARVALHO

Matrícula: 20239026875

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 9067cd313d

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf